
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ATTUAZIONE ORDINANZE SPECIALI
##numero_data##

Oggetto: Ordinanza Speciale n. 14/2021 – “Trasporto e trattamento delle macerie derivanti dalle 
demolizioni nel Comune Di Castelsantangelo Sul Nera (MC)_B.6 - RAPEGNA 2”. COD. 
FASC.: 490.20.10/2022/OPSUAM/686 - CUP: H44F22000840001 - CIG: 9420137EF5. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale);

DECRETA
In relazione all’intervento sinteticamente esposto qui di seguito:

QUADRO DI SINTESI DELL’INTERVENTO

Ordinanza Commissario 
Straordinario

Ordinanza Speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 14 del 
15 luglio 2021 ex articolo 11, comma 2 del decreto legge 76 del 2020, “Interventi 
nel Comune di Castelsantangelo sul Nera”

 

Intervento “Trasporto e trattamento delle macerie derivanti dalle demolizioni nel 
Comune Di Castelsantangelo Sul Nera (MC)_B.6 - RAPEGNA 2”

 

ID SISMAPP 7138  

Codice fascicolo 490.20.10/2022/OPSUAM/686  

CUP H44F22000840001

Proprietario Comune di Castelsantangelo sul Nera  

Soggetto Attuatore Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Marche  

Indirizzo Frazione Rapegna nel Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC)  

 

Dati Catastali Foglio: 33 Mappali: 256, 261, 265, 447, 240, 241, 242, 259,
260, 268, 264, 293, 485, 310, 312, 305, 303, 320,
337, 316

Responsabile Unico 
Procedimento (RUP) Arch. Daiana Tedei  

Costo intervento Euro 692.650,00  



2

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. 
e ii.;

2. DI AUTORIZZARE l’impresa MANNOCCHI LUIGINO SRL U. con sede legale in Montalto delle 
Marche (AP), via Piagge, n.3, P.IVA 02354590446, appaltatore dei servizi di “Trasporto e 
Trattamento delle macerie derivanti dalle demolizioni nelle Frazioni del Comune di Castelsantangelo 
sul Nera_B.6 - RAPEGNA 2” (CIG 9420137EF5 – CUP H44F22000840001), ad affidare in 
subappalto all’impresa “Trasporti Ecologici Cirioni Arduino S.r.l.”, con sede in Macerata (MC), alla 
c.da Pieve n.6/a, P.I. 01518000433, l’esecuzione dei servizi di trasporto e trattamento delle macerie 
(CER diversi da CER 17.09.04 Materiali Misti dell’attività di costruzione e demolizione) per un importo 
presunto di € 30.000,00 di cui Euro 500,00 di costi della sicurezza;

3. DI PRECISARE che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 
n.  50/2016 in materia di subappalto;

4. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione 
Appaltante;

5. DI DARE ATTO che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti 
dall’attuazione delle previsioni contenute nell’art. 11 comma 7 nell’O.S. n. 14/2021 e ss.mm.ii., ovvero 
nel fondo di cui all’art. 11 dell’O.C.S.R. n. 109/2020 che grava sulla contabilità speciale di cui all’art. 
4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, che offrono adeguata copertura;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- Al Sub Commissario;
- all’Impresa MANNOCCHI LUIGINO SRL U.; 
- all’impresa TECNOCOPERTURE SRL;
- al Direttore dei Lavori e CSE; 
- al Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC);

7. DI STABILIRE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale 
amministrativo territorialmente competente entro i termini di legge;

8. DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
deliberazione della Giunta regionale n. 64/2014 e s.m.i.;

9. DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003 n. 17.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Laureti

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza 
delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma del 02/02/2021;

Protocollo quadro di legalità tra Struttura di Missione ex articolo 30 legge n. 229/2016 e Commissario 
Straordinario del Governo ai sensi del D.P.R. 9 settembre 2016 e Centrale Unica di Committenza 
Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.P.A. – Invitalia del 26 
luglio 2017;

(motivazione ed esito del procedimento)

Il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 concernente “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i., 
disciplina all’art. 14 comma 1 il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione ed il ripristino degli 
edifici pubblici danneggiati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.

Il decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio” ed in 
particolare all’art. 10 e ss. disciplina i beni culturali e le tipologie di cose oggetto di specifiche disposizioni 
di tutela.

Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, in particolare l’art. 11, 
comma 2, attribuisce al Commissario straordinario il compito di individuare con propria ordinanza gli 
interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, per i quali i poteri a lui attribuiti dall’art. 2, comma 2, 
del decreto-legge n. 189/2016, sono esercitabili in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella 
penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, delle disposizioni del Codice dei beni culturali 
e del paesaggio, di cui al decreto legislativo n.42 del 2004, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 
dall’appartenenza all’Unione europea.

Ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’ordinanza n. 110 del 2020, “Ai fini di quanto previsto al comma 1, 
per ciascun intervento il Commissario straordinario adotta specifica ordinanza, d’intesa con i Presidenti 
di Regione, con la quale indica le normative che si possono derogare per pervenire ad una immediata 
attuazione degli interventi, la copertura finanziaria, il relativo soggetto attuatore ai sensi del successivo 
articolo 6 e ogni altra disposizione necessaria per l’accelerazione degli interventi di ricostruzione. Tale 
ordinanza assumerà la denominazione di “ordinanza speciale ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 
76 del 2020” e avrà una propria numerazione”.

Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’ordinanza n. 110 del 2020, come modificata con ordinanza n.114 
del 9 aprile 2021, “Tramite le ordinanze in deroga di cui al comma 2, il Commissario straordinario: a) 
individua le opere e i lavori, pubblici e privati, urgenti e di particolare criticità, con il relativo 



4

cronoprogramma; b) individua il soggetto attuatore idoneo alla realizzazione dell’intervento; c) determina 
le modalità accelerate di realizzazione dell’intervento da parte del soggetto attuatore, nel rispetto dei 
principi di cui al successivo articolo 2; d) individua il sub-Commissario competente, ai sensi del 
successivo articolo 4 della presente ordinanza”.

Con l’Ordinanza speciale n. 14 del 15 luglio 2021 ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020
il Commissario Straordinario ha individuato e approvato il complesso degli “Interventi nel Comune di 
Castelsantangelo sul Nera”.

All’art. 11, comma 4 della suddetta Ordinanza Speciale si definisce che l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Marche è incaricato a svolgere il ruolo di Soggetto Attuatore per la 
realizzazione del Programma di demolizione e di messa in sicurezza degli edifici pubblici e privati nel 
Comune di Castelsantangelo sul Nera (MC).

Con Decreto Del Dirigente Del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 38 del 24/08/2022, l’Arch. 
Daiana Tedei è stata nominata quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il servizio di 
“Trasporto e Trattamento delle macerie derivanti dalle demolizioni nel Capoluogo e nelle Frazioni del 
Comune di Castelsantangelo sul Nera”.

Con Decreto Del Dirigente Del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 41 del 16/09/2022, è stato 
approvato il progetto relativo ai servizi di “Trasporto e Trattamento delle macerie derivanti dalle 
demolizioni nel Capoluogo e nelle Frazioni del Comune di Castelsantangelo sul Nera (Mc) in particolare 
l’intervento distinto in “B.6 - RAPEGNA 2” che presenta il seguente quadro tecnico economico 
riepilogativo (espressi in €):

INTERVENTO
SERVIZI 
BASE DI 
GARA €

COSTI 
SICUREZZA €

TOTALE 
SERVIZI €

Di CUI 
COSTI 

MANODOP.  
€

SOMME A 
DISPOSIZIONE €

IMPORTO 
TOT. 

INTERVENTO 
€

B.6 – RAPEGNA 2 467.844,85 3.439,72 471.284,57 98.376,49 221.365,43 692.650,00

Con Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 43 del 23/09/2022 è stata 
attribuita al Settore SUAM della Giunta regionale, la competenza di espletare la gara della procedura 
europea a procedura aperta, di cui all' art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per la selezione del 
contraente dei servizi relativi al trasporto e smaltimento delle macerie derivanti dalle demolizioni nel 
capoluogo e nelle frazioni del Comune di Castelsantangelo Sul Nera (MC), (11 lotti), da aggiudicare con 
il criterio del minor prezzo ai sensi all’art. 95 comma 4 decreto legislativo n. 50 del 2016, tramite 
“Piattaforma Telematica SUAM”, con applicazione della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale 
di cui all’art. 133 comma 8 del Codice e prevedendo, ai sensi dell’art. 51, comma 3, del Codice, un vincolo 
di aggiudicazione di un massimo di n. 1 lotto per ciascun concorrente.

Con Decreto Del Dirigente Del Settore SUAM e Soggetto Aggregatore n. 166 del 28/04/2023, sono stati 
approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato in base al criterio del “minor prezzo”, ai sensi degli artt. 
32 comma 5 e 33 comma 1 del Codice, l’appalto dei servizi relativi al lotto denominato B.6 - RAPEGNA 
2”, a favore dell’operatore economico MANNOCCHI LUIGINO SRL U. con sede legale in Montalto Delle 
Marche (AP), via Piagge, n.3, P.IVA 02354590446, che ha offerto il ribasso percentuale del 21,77%, 
rispetto all’elenco prezzi unitari posto a base di gara, per un importo netto presunto dei servizi eseguiti a 
misura, pari a € 365.995,03, oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.439,72, per un 
importo totale di € 369.434,75 oltre IVA.



5

L’acquisita efficacia dell’aggiudicazione del Decreto del Dirigente del Settore SUAM e Soggetto 
Aggregatore n. 166 del 28/04/2023 è stata comunicata al prot. USR n. 50693 del 11/05/2023, a seguito 
del positivo accertamento dei prescritti requisiti.

Con Decreto del Dirigente del Settore Attuazione Ordinanze Speciali n. 67 del 17/05/2023 è stato preso 
atto delle aggiudicazioni definitive ed efficaci relative al lotto “B.6 - RAPEGNA 2”.

Con nota prot. USR n. 68196 del 21/06/2023, l’impresa MANNOCCHI LUIGINO SRL U. ha chiesto di 
essere autorizzata ad affidare in subappalto all’impresa “Trasporti Ecologici Cirioni Arduino S.r.l.”, con 
sede in Macerata (MC), alla c.da Pieve n.6/a, P.I. 01518000433, l’esecuzione dei servizi di trasporto e 
trattamento delle macerie (CER diversi da CER 17.09.04 Materiali Misti dell’attività di costruzione e 
demolizione) degli edifici pubblici e privati di Castelsantangelo sul Nera – B.6 Rapegna 2 Lotto 3 per un 
importo presunto di € 30.000,00 di cui Euro 500,00 di costi della sicurezza.

L’operatore economico “Trasporti Ecologici Cirioni Arduino S.r.l.” risulta essere aggiudicatario dei servizi 
del “lotto 10 – B.3 NOCRIA” nel Comune di Castelsantangelo sul Nera e, pertanto, la verifica 
dell’insussistenza di una delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, D.Lgs. 50/2016 in capo ai 
soggetti di cui al comma 3 dello stesso articolo, è stata già espletata.

L’impresa subappaltatrice risulta regolare nell’adempimento degli obblighi di natura contributiva, come 
da DURC acquisito in data 06/06/2023 (prot. USR n. 68196 del 21/06/2023). Con riferimento agli obblighi 
di natura fiscale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, e d.m. 28 settembre 2022 di 
attuazione, non risultano a carico dell’Impresa violazioni rilevanti ai fini dell’esclusione (come verifiche 
condotte in luogo dell’aggiudicazione dell’appalto di servizi del “lotto 10 – B.3 NOCRIA” del Comune di 
Castelsantangelo sul Nera). 

Quanto ai requisiti speciali di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016, con autodichiarazione presentata ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 la società subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del 
D.P.R. 207/2010 (trasmesso con nota prot. USR n. 68196 del 21/06/2023). 

In ogni caso, è fatta salva la facoltà di questa Amministrazione di procedere ad ulteriori verifiche e 
disporre la revoca della presente autorizzazione ove dovesse risultare il venir meno di uno dei requisiti 
prescritti. 

Ritenuto dunque, ai sensi della normativa vigente e, in particolare, del comma 4) dell’art. 118 del D.Lgs. 
163 del 2006, di poter aderire favorevolmente alla richiesta dell’Appaltatore, si propone l’adozione del 
presente atto.

Il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE 
è il seguente: H44F22000840001.

Il Codice Identificativo Gara C.I.G. acquisito mediante la piattaforma Simog di ANAC è il seguente: 
9420137EF5.



6

L’appalto in oggetto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 
previsioni contenute nell’art. 11 comma 7 nell’O.S. n. 14/2021 e ss.mm.ii., ovvero nel fondo di cui all’art. 
11 dell’O.C.S.R. n. 109/2020 che grava sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 
189 del 2016, che offrono adeguata copertura.

Per le motivazioni sopra espresse e che vengono condivise, il sottoscritto Responsabile del 
Procedimento, propone di approvare quanto riportato nel dispositivo.

Si dichiara che il presente atto verrà trasmesso:

- Al Sub Commissario;
- all’Impresa MANNOCCHI LUIGINO SRL U.;
- all’impresa TECNOCOPERTURE SRL;
- al Direttore dei Lavori e CSE; 
- al Comune di Castelsantangelo (MC);

Si dichiara l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione o della Contabilità Speciale n. 6044.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Daiana Tedei

Documento informatico firmato digitalmente

NESSUN ALLEGATO


	NumeroDataRep: n. 114 del 08 agosto 2023
		2023-08-08T15:29:45+0200
	DAIANA TEDEI


		2023-08-08T17:14:50+0200
	GIUSEPPE LAURETI




